1. Le Jean Courtault qui se porte ici appellant est donc le fils, accompagné de sa soeur,
probablement remariée à Jean Bruneau.
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laquelle ne sont tous les cas. Dit que le bailli de Touraine bailla sa commission
pour fere adjorner les parties pour veoir enteriner la remission et au jour de
l’assignacion la cause fut continuee et elargi le prisonnier jusques a ung autre
jour, auquel la remission fut debatue et informacion sur le forcement de la
fille fecte et rapportee devers le juge et confessa le prisonnier le cas. Dit que
aprés le procureur du roy et les parties prendrent les conclusions, et aprés
Amandeau, lieutenant, dist que il vouloit savoir se estoit clerc et fist venir le
procureur de l’arcevesque et lors le prisonnier se advoa clerc et fut demandé
par le procureur, dit que aprés fut demandé pour le prisonnier remission au
roy, qui la refusa. Et aprés le lieutenant voult baillier commission a Challon
sur la couronne et clericature. Les parties le contredirent et [ ] Amandeau dist
que la bailleroit a Chaillon, dont les appellans appellerent. Dit que aprés ledit
prisonnier ala [a] Barthelot qui bailla commission pour informer hinc inde. Et
apres, Amandeau tenant les assises a Chinon, les appellans lui demanderent
justice mais Amandeau dist que l’arcevesque auroit le prisonnier et qu’il lui
seroit rendu, et pour ces causes et pour ce que ne faisoit justice, les appellans
appellerent et est son fait favorable et celui de partie adverse est odieux car
y a murtre du mary de sa mere et père de sa femme et est fait de guet a
pensé et n’avoit couronne et se avoit ores coronne n’en devroit joir actenduz
les cas, aussi y a violement de fille et larrecin. Et veues le denees de droit que
leur faisoit le lieutenant ont esté les appellans grevé, n’ont les appellans les
appoinctements tractés car ne les a voulu bailler le lieutenant et dit que les
appellans sont si povres que si l’appellacion feust mise au neant que la court
cogneust du principal, au moins que feussent renvoiees les parties devant le
seneschal de Poictou alias conclut bien appellé et a despens 1.
Barbin pour le roy dit que y a murtre, violement de femmes et plusieurs larre-
cins, et se avoit informacions sur les delaiz baillez par le lieutenant, prendroit
conclusions contre lui car ung juge qui fait et difere a fere longuement justice
n’est digne d’estre juge et a tres mal fait ledit lieutenant et requiert que la
court parle au prisonnier et ce il dit pour les oyans.
Appoinctié est que la court parlera au prisonnier et verra le procés et y ap-
poinctera ainsi que de raison sera.